incluindo atendimento clínico, 
acompanhamento nutricional e manejo 
em geral de animais de pequeno, médio 
e grande porte, bem como a execução 
de ações voltadas à reprodução e ao 
melhoramento genético do rebanho do 
município. 

Serviço  
Mensal 

12 4.355,10 52.261,20 

Valor total geral por extenso: Cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e vinte 
centavos. 

R$ 57.261,20 

1.2. Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de referência e 
das quantidades, nos termos do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, constam dos autos do Estudo 
Técnico Preliminar (ETP).

[...]

artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para 
aceitação da proposta subsequente. 

8.45. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será 
declarado vencedor. 

9. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado da contratação é de R$ 52.261,20 (Cinquenta e dois mil, duzentos e 
sessenta e um reais e vinte centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento do Município. 

10.2. A contratação será atendida pela dotação orçamentária juntada aos autos do processo pela

[...]

Considerando a carga 
horária semanal prevista para a execução dos serviços, estimada em 16 (dezesseis) horas, chega-se a 
um total aproximado de 64 (sessenta e quatro) horas mensais de atendimento veterinário, o que resulta 
em uma estimativa global de 768 (setecentas e sessenta e oito) horas de serviços ao longo de toda a 
vigência contratual. 

Essa estimativa tem finalidade exclusivamente planejadora e referencial, servindo de base para o 
dimensionamento da contratação e para a estimativa de custos, não configurando obrigação de